Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum totaliter excuset a peccato.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. LXXVI.

Super quæst. septuagesima sexta articulm tertium.

INAR., dubium occurrit circa prima uerba corporis, scilicet, Ignorantia de se habet quod actum quem causat, faciat inuoluntarium. Primo, quia inuoluntarium est ens positivum contrariū, scilicet inuoluntario ignorantia autem est negatio, nullum autem non ens de se habet quod faciat ens. Secundū, quia si ignorantia, causans per accidens causat per se inuoluntaria illius actus, sequitur, quod ignorantia semper excusat a toto suo per se effectu felicit inuoluntario, quāvis nō excusat ab effectu per accidens & sic falso est per se loquendo, quod ignorantia quandoque excausat a tanto, sed non a toto.

¶ 2. Præt. Id quod aliquis facit præter intentionem, per accidens agit; sed intentio non potest esse de eo quod est ignotum. ergo id quod per ignorantiam homo agit, per accidens se habet in actibus humanis: sed quod est per accidens, non dat speciem. nihil ergo quod est per ignorantiam factum, debet iudicari peccatum, uel uirtuosum in humanis actibus.

¶ 3. Præt. Homo est subiectum uitutis & peccati, in quantum est particeps rationis: sed ignorantia excludit scientiam, per quam ratio perficitur. ergo ignorantia totaliter excusat a peccato.

SED CONTRA est, quod Aug.* dicit in lib. de libe. arb. quod quædam per ignorantia facta, recte im-

It. 3. de li. 2. columnæ sufficiens graue, ex hoc ipso quod est remoto prohibetur & consequenter oppositus effectui causato a prohibentem. Remoto namque columnæ sufficiens graue, ex hoc ipso quod est remoto prohibetur & consequenter oppositus effectui causato a prohibentem. Ignorantia igitur causans per accidens actum, ut remoto prohibentis, de se, id est, de sua propria ratione sibi uenient, quod actus ille sit inuoluntarius. Et hoc intendit author in litera: hoc autem non est ignorantiam per se cauare inuoluntarium, sed est ignorantiam determinare, uel applicare ad materiam effectum per accidens. Cum enim communis sit omni remotioni prohibens cauare prohibitor contrarium inuenio, & hoc sit formale in causa remouente prohibens, sicut ignorantia applicat ad tam materialiter, scilicet in uoluntarium, tam effectus rationem, ita applicat ad tam materialiter felicit inuoluntarium, tam effectus rationem. Contineatur enim sub prohibito & contrario inuoluntarium, ut materia sub formaliter, sicut ignorantia sub remouente prohibens. unde ex hac parte ignorantia non nisi causa per accidens inuoluntarii est, sicut priuatio prohibitoris descendens, si scilicet nomina imposita, per accidens causa effet motus contrarii motui sursum. Cum his tamen stat, quod si gratia materiæ resolutio inuoluntarii in ignorantia agenda est, inuenietur quod ignorantia est, per se causa inuoluntarii, sicut absenta nautæ submersione nauis: & propter quicquid inuoluntarii ex ignorantia in nostris inuenientur actibus, potest ut sic resolutio in ignorantiam, ut per se causam. propter quod authoris uerba ignorantiam de se facere inuoluntarium sonantia, super hoc fundata credo principio. Ad primam autem obiectionem in oppositum, pater responso duplex. Prima, quod ignorantia ut remoto prohibentis, est causa non per se, sed per accidens inuoluntarii. Secunda, quod ignorantia, ut absentia scientie, est causa per se inuoluntarii, ut superiorius declaratum fuit ex quinto Metaphysico.

Ad secundam dicitur, concedendo quod ignorantia semper excusat

ARTC. III.

Fa toto inuoluntario ut sic. & quando dicteur, quod quando excusat tanto, sed non a toto, intelligitur de ipso ignorantia rationem voluntarii quod enim in uoluntarium trahitur, minus culpabile est; quia in uoluntarium malitiose, quantum habet de rône inuoluntarii, tamen habet de ratione inculpabilis.

In eodem tercio articulo, uoluntarium, ut sic, trahitur circa id quod, ut probantur, quæ sunt peccata. ergo quædam per ignorantiam facta sunt peccata, non ergo ignorantia omnino excusat a peccato.

R E S P O N S. Dicendum, quod ignorantia de se habet quod faciat actum quem cauatur, inuoluntarium esse. Iam autem dictum est, * quod ignorantia dicitur causare actum, quem scientia apposita p-

Ghibebat: & ita talis actus si scientia adesse, esset contrarius uoluntati, quod importat nomen inuoluntarii: si uero scientia, quæ per ignorantiam priuat, non prohiberet actum propter inclinationem uoluntatis in ipsum, ignorantia huic scientiae non facit hominem inuoluntarium, sed non uolentem, ut dicitur in tertio Ethi. * &

Hratio est de quacunque ignorantia non cauante, sed conseqüente, uel concomitante actum peccati: sed ignorantia, quæ est causa actus, quia causat inuoluntarium, de se habet quod excusat a peccato; eo quod uoluntarium est de ratione peccati. Sed quod aliquando non

rium, sed per non inuoluntarium, sicut album per nigrum tollatur, & non album. Ex hoc ergo quod non causa inuoluntarium, inferre non excusationem a peccato, est lophitum sequens.

IAd hoc dicitur, quod ignorantia concomitantia habet duas conditiones. Prima est, quod facit nescientem non uolentem, scilicet in uoluntarium id ignorari. Secunda est, quod permittat, qui sit, effectus totaliter inuoluntarium: & ex hac conditione sequitur, quod qui ciquid impetraret agenti sine illa ignorantia, impetraret agenti cum illa, ac per hoc nec excusat, nec accusat. Ex hoc uero conditione habet, quod non det, seu apponat peccatum, peccati circumstantiam ex ignoto. & si hoc vocatur excusatio, stingit potest, quod excusat a peccato contingit dupliciter, cutando a per se pertinentibus ad actum, & hoc modo ignorantia non excusat: quia ut dictum est, relinquit ipsum in effe- ter uoluntarii, & non facit ipsum inuoluntarium esse, ut inveniatur. Alio modo excusando ab omnino per accidens conuentibus, & ab his excusat, quia non meretur, nec demeretur, sed actibus: & actus penitentiarum secundum per se pertinet, & non secundum omnino per accidens, quæ sub conditione cadunt. Et quoniam omnis scientia, & ars est de his quæ sunt scientia, ideo author negavit ignorantiam tam ex excusare & remouere, fuit optima relata ad actum peccati, in ordine ad quem in tractat de ignorantia, licet nanque in uoluntarium tollatur per traditorum & contrariantium: quia tamen negatio contradicit, nihil ponit, & actus aliquid ponit, impossibile est, quod in uoluntarium tollatur per actum, quia tollatur per inuoluntarium, sicut album per nullum postuum tollitur, nisi per nigrum. Interrogatio litera, quod quia ignorantia concomitantia non cauatur in uoluntarium actum, ideo non excusat a per se spectantibus ad alium, quod est clarum: cum quo tamen stat, quod excusat a minori per accidens, quia nullus fit ex illa ignorantia in eo zelando illa, ut patet in exemplo dato, & in eo qui proprio libens auctui conjungali, alienam se supponentem cognoscit, ignorantia concomitante.

In eodem 3. art. circa primum modum, quo ignorantia ad-

sat totaliter a peccato; scilicet ex parte rei ignoratae, quae est ignorantia facti vel faciendi; dubium occurrit, an excusat taliter peccans totaliter ab illa mala circumstantia ignorata. Et est ratio dubitativa talis dat operam rei illicite, ex quo in scientia eius, ut in litera dicitur, remaneat quod ille actus quem facit, est malus, verbi gratia, Iudas cum cognovit Thamar, quam ne sciebat esse muri suos, an sit totaliter ab incaecitate usio excusat, siens actum illum esse fornicationem, sed ignorans incaecitum.

Ad hoc dicitur, quod totaliter est excusat id incaecitum, liceat non a fornicatione, quam voluntarie committit. Pro regula nomine, que generali habendum est, quod ignorantia ex parte rei ignoratae una, non ex parte ignorantis tamen, non est scire, ut facit, ut sit, ut sit propter effectus ignoratae, siue de operam rei licita, siue illicite. Non enim dicitur, hoc differt dates operam rei licet, siue illicite, sed in voluntate licet, & illicite, rei cognitio, unde quia conuenit in causa in voluntarii simpliciter, ignorantia inculpabilis, potest quod conuenit in effectu per se eius, iam in voluntario simpliciter, unde facit cognoscens. Nam prima nocte, et si causa delationis vacaverit actu coniugal, credito, & huiusc dare operam rei illicite, nihil minus excusat efficiere fornicationem. Et si fuerit lata sententia contra incestum committentes, non incurrit illam, quia excommunicatio preluppon in illam culpam. Secus autem forte efficiere irregularitate, si fuerit annexa, quia sequitur factum, & non requirit culpam. Et hoc ratione probatur, quia peccatum a deo est voluntarium, secundum Augustinum, non est peccatum non est. Quia autem ergo actus ille peccatus non totaliter excusat, habet de voluntario, ac per hoc fato, quoniam voluntarium oportet esse cognitum, tantum habet de peccato, sed quantum ad hoc non est proprius effectus ignorante, sed scientia potius. Quantum igitur habet de in voluntario, tantum habet error non peccatum: hoc autem est, quod est proprius ignorante fit. Nec oportet intelligi in litera, quoniam de ratione ignorantiae, sed in intentione, & non de illa conditione, quae est effectus ignorantis, cum dicatur, quod ignorantia ex parte rei ignoratae non excusat totaliter a peccato, & quod percurrens hominem, quem necesse est patrem, non totaliter excusat a peccato, quia adhuc remaneat cognitio peccati.

En codem articulo dubium occurrit circa secundum modum, scilicet ex parte ignorantiae eius quo tenetur scire: quia insufficiens duo tamen modi numeratur, scilicet, affectata ut liberius peccet, & per negligentiam. Paulus namque Apostolus de scripto dicit, quod ignoranter peccavit, i. ad Tim. 1. & tamen neutrorum modorum ignorauit, cum ipse dicas: quod pauperum traditionum emulatores existent, hoc fecerit, ad Gal. 1.

Ad primum horum dicitur, quod omnis ignorantia non excusat a peccato, sed curatur ad hos duos modos, scilicet directe, vel indirecte, quorum author me nimis, sed non numerat omnes eorum speciales modos, sed duos extremos, ut ex iis medios percipiam. Summa enim locum uideat obscurare sic: studiose uoluntate, ut libere peccare licet; infimum uero, quando aliquis occupatus in aliis: precepit bonis negligit scire, id est, amittit sollicitudinem scientiae: inter has autem mediat ignorantia Pauli, quae fuit directe uoluntaria.

Allita, pro quanto noluit cognitionem fidei Christi. Ignorantia namque eius fuit ignorantia opposita cognitioni fidei Christi, cum voluntarie noluit non ad libertatem peccandi, sed ad obsequium Dei. Arbitrabatur enim iniuriam Deo facere, fidem talem faciendo, unde ibidem ipse dicit. Ignorans feci in incredulitate.

Pecccato retrahetur. Talis non negligens facit ignorantiam ipsam esse uoluntariam & peccatum, intantum enim ignorantia excusat a peccato, inquantum ignoratur aliquid esse peccatum. Potest autem contingere, quod aliquis ignoret quidem aliquam circumstantiam peccati, quam si sciret, retrahetur a peccando, siue illa circumstantia faciat ad rationem peccati, siue non, & tamen adhuc remanet eius scientia per aliquid, per quod cognoscit illud esse actum peccati, puta, si aliquis percuteat aliquem, sciat quidem ipsum esse hominem, quod sufficit ad rationem peccati, non tamen feit eum esse patrem, quod est circumstantia constitutiva nouam speciem peccati; uel forte nescit, quod ille se defendens repercutiat eum: quod si sciret, non pertinet ad rationem peccati, unde licet talis propter ignorantiam peccet, non tamen totaliter excusat a peccato, quia adhuc remanet ei cognitio peccati. Alio modo potest hoc contingere ex parte ipsius ignorantiae, quia, scilicet ipsa ignorantia est uoluntaria, uel directe, sicut cum aliquis studiose uult nescire aliqua, ut liberius peccet; uel indirecte, sicut cum aliquis propter laborem, uel propter alias occupationes negligit addiscere id, per quod a

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod non omnis ignorantia causat in voluntarium, sicut supra dictum est, * unde non omnis ignorantia totaliter excusat a peccato.

Ad SECUNDUM dicendum, quod inquantum remanet in ignorantia de voluntario, tantum remanet de intentione peccati, & secundum hoc non erit per accidens peccatum.

Ad TERTIUM dicendum, quod si efficit talis ignorantia quod totaliter uolumen excluderet, oinō pētō excusat, sicut pater in furiosis, & amentibus non at semper ignorantia causans pētō est talis, & iō nō semper totaliter excusat a peccato.

ARTICVLVS IIII.

¶ Tristum ignorantia diminuat
peccatum.

Ad QUARTVM sic procedatur. Videtur, quod ignorantia non diminuat peccatum. Illud.

Dicitur, quod ignorantia non diminuat peccatum, & secundum, quod non omne uoluntarium specificat &c. Secundus est, quod quicquid est uoluntarium, cadi sub aliqua intentione. Et hoc supponit in litera, & confitit esse uerissimum: oportet namque omnia uoluntaria emanans, ad finem aliquem fieri, cum finis sit obiectum uoluntatis, sed hoc non satisfacit litera, quia expresse dicitur, quod quantum remanet de uoluntario, tantum de intentione peccati, & ideo non est per accidens. Refere ergo litera ad idem ad peccatum uoluntarium & intentum. Ad hoc dicitur, Li tera non dicit, quod quantum & tantum, sed in quantum & in tantum. Inserit quod est tanta differentia, quod prima uerba important primum sensum, secunda autem cum secundo. Quod autem referantur ad idem, i.e. peccatum, uerissimum est, quia si in ignorantia remanet uoluntarium peccati, oportet uoluntarie ineffe-
Sup. art. 3. &
c. 10. art. 1. &
anno 1616.

conuersio em ad aliquod disponsans legi aeternae; quod est habere intentionem peccati. Sed ex eo quod in tali materia, scilicet, peccato, quod sonat specificatum ab intento, sequitur, si est uoluntarium, & internum non sequitur simpliciter, est uoluntarium: ergo intentum sunt enim multa in uno & codem peccato uoluntaria, malorum tamen intentum, unde est species, ut patet in procurando adulterii consensu. Est enim ibi in primis auersio a lege Dei, & aet. & usus spiritualis mortis, & nocum entia peccatorum infirmi, & appetitus delectabilis alieni. Et quoniam omnia sunt uoluntaria, ab ultimo tantum, quod est per intentionem, actus specificatur, ita quod reliqua sub hac intentione concluduntur.

¶ Super questionis 76. articulum quatuor.

Naturam, in calce corporis articuli, dubium difficile occurrit de specie peccati, quod fit ex ignorantia, an scilicet fit eiudae specie, in qua est si fieret scienter. Et ratio dubii, quia species peccati sumunt ex per se obiecto intento a peccante, ut in questione 77. superioris patet, sed ex ignorantia peccans non tendit per

se in